3

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
ЧАМЗИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
(XXVIII-я сессия)
17.08.2024 г.                                                                                           №117
рп. Комсомольский

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством

Совет депутатов Комсомольского городского поселения решил:

1. Внести в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 30 октября 2019 г. № 20 следующие изменения:

1. 1 В  статье 6:
а) пункт 15 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»
б) пункте 25 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить
в) пункт 27 изложить в новой редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики»
г) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Комсомольского городского поселения»;

1.2 В статье 38:
а) пункт 8 дополнить словами «, а так же организует и проводит в соответствии с законодательством в области окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Комсомольского городского поселения»

1.3 В статье 66:
а) в названии статьи после слов «в силу» добавить слова «и обнародование»
б) в пункте 4 ввести подпункт 4.1 следующего содержания:
«4.1 «4.1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта в периодическом печатном издании, распространяемом в Комсомольском городском поселении – Информационном бюллетене «Вестник»;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
[bookmark: _GoBack]4) иной предусмотренный Уставом Комсомольского городского поселения способ обеспечения возможности ознакомления»

1.4 Дополнить Главой 7.1 следующего содержания:
«Глава 7.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Статья 42.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Комсомольского городского поселения  в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Республики Мордовия в порядке, установленном законом  Республики Мордовия.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Комсомольского городского поселения  в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Республики Мордовия.
Статья 42.2. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
Глава Комсомольского городского поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Комсомольского городского поселения и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
Статья 42.3. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Комсомольское городское поселение формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Комсомольского  городского поселения в порядке, определенном Правительством  Республики Мордовия.
В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Комсомольского  городского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава Комсомольского городского поселения ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Комсомольского городского поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Комсомольского городского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава Комсомольского
городского поселения
Ю.Е. Солодовникова